2. Wenn *nichts* auf der Erde *ohne Grund geschieht*, wie es in Ijob 5,6 heißt, und dies die göttliche Vorsehung festsetzt, dann wird noch viel mehr nichts im göttlichen Gesetz ohne Grund vorgeschrieben. Daraus sind einige dazu veranlasst worden, wörtliche Gründe für die Kultvorschriften des Gesetzes zu suchen.<sup>3423</sup>

---

3423 S. u. Anm. 3428.

**Contra:** a. Ephes. 2,15: *Evacuans decretis legem mandatorum*, Glossa: «Id est evacuans Legem Veterem quantum ad ea quae mandabat, id est carnales observantias, non quantum ad veritatem, quam praesignabat; *evacuans* dico, *decretis*, id est praeceptis evangelicis, quae ex ratione sunt». Si ergo mandata carnalium observantiarum sunt caerimonialia et evacuantur per praecepta evangelica, quae ex ratione sunt, relinquitur quod caerimonialia quoad litteram non sunt ex ratione; ergo in eis non erit ratio litteralis.

b. Item, in Psalmo: *Lex tua veritas*, Lex, scilicet Evangelii, veritas, «non umbra, non figura», sicut lex mosaica, Hebr. 10, 1; sed constans est quod de lege mosaica dicitur quod sit |764| umbra et figura, maxime quoad caerimonialia; ergo non in eis erit quaerenda ratio veritatis quoad litteram.

**B. – Item quaeritur de ratione caerimonialium in speciali.** Et quaeruntur plura:

- Primo, de circumcissione;
- secundo, de Phase;
- tertio, de caerimoniis in victu;
- quarto, de caerimoniis in vestitu;
- quinto, de caerimoniis circa actum indifferentem;
- sexto, de caerimoniis immunditiarum cavendarum;
- septimo, de caerimoniis purificationis immunditiarum;
- octavo, de caerimoniis sacrificiorum, et hoc primo in generali, secundo in speciali;
- nono, de caerimoniis altaris;
- decimo, de caerimoniis tabernaculi;
- undecimo, de caerimoniis circa ordinationem ministrorum;
- duodecimo, de caerimoniis circa ornatum sacerdotum seu ministrorum;
- tertio decimo, de caerimoniis solemnitatum.

**I.** Primo ergo quaeritur de praecepto circumcissionis, de quo Gen. 17, 10, quod datum est Abrahae in *signum* et *signaculum*, sicut habetur Rom, 4, 11. Ergo non est in praecepto circumcissionis, quod est praeceptum sacramentale, nisi ratio mystica; igitur non ratio litteralis.

**II.** Item, similiter obicitur de praecepto *Phase*, id est immolationis agni quod est in signum datum; unde Exod. 13, 9: *Erit quasi signum in manu tua et quasi monimen-*

**Dagegen:** a. Eph 2,15: *Er schaffte das Gesetz der Gebote mit seinen Erlassen ab*, die Glosse: „Das heißt, *er schaffte das Alte Gesetz ab* im Hinblick darauf, was es vorschrieb, das heißt die fleischlichen Befolgungen, nicht im Hinblick auf die Wahrheit, die es vorbezeichnete; *er schaffte es*, sage ich, *mit Erlassen ab*, das heißt mit evangelischen Vorschriften, die aus der Vernunft kommen.“<sup>3424</sup> Wenn also die Gebote der fleischlichen Befolgungen die Kultvorschriften sind und von den evangelischen Vorschriften abgeschafft werden, die aus der Vernunft kommen, folgt daraus, dass die Kultvorschriften auf den Wortlaut bezogen nicht aus der Vernunft kommen; also wird in ihnen keine wörtliche Begründung liegen.